
Delibera n. 836 firmata digitalmente il 30/9/2017

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 836 del 30/9/2017
 

 

 

 
Proposta n. 950 del 2017

 
Oggetto: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E

S.M.I (TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA)

 

 
Responsabile del Procedimento: Gerali Simonetta

 
Dirigente: Gerali Simonetta

 
Struttura competente: U.O. AFFARI GENERALI

 



 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

 
 

Struttura organizzativa proponente: U.O. Affari Generali  

 

Responsabile del procedimento:              Dr.ssa Simonetta Gerali   

                                                                 (Documento Firmato Digitalmente) 
 
 
                                                                  Il Dirigente Dr.ssa Simonetta Gerali 
                                                                  (Documento Firmato Digitalmente)   
 

 
 
 

OGGETTO: Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs. 19 agosto 
2016 n. 175 e s.m.i (Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica) 

 

IL DIRETTORE U.O. AFFARI GENERALI 

 
 

Considerato  quanto disposto dal D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a 
Partecipazione pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D.Lgs 16 giugno 2017 n. 100; 
 
Precisato che il comma 1 dell’art. 24 del predetto T.U.S.P. pone a carico delle amministrazioni 
pubbliche l’adozione di un provvedimento motivato che effettui la ricognizione di tutte le 
partecipazioni detenute, direttamente e indirettamente alla data di entrata in vigore del decreto (23-
09-2016), con finalità di verificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 4 commi 1, 2 e 3 e la 
presenza delle ipotesi previste dall’art.20, commi 1 e 2 al fine di individuare le partecipazioni che 
devono essere alienate e le azioni da intraprendere per procedere ad una razionalizzazione del 
portafoglio delle società partecipate dall’ente; 
 
Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4 c. 2) l’Azienda può costituire società e acquisire o 
mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: 

a. produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

bb..  pprrooggeettttaazziioonnee  ee  rreeaalliizzzzaazziioonnee  ddii  uunn''ooppeerraa  ppuubbbblliiccaa  ssuullllaa  bbaassee  ddii  uunn  aaccccoorrddoo  ddii  
pprrooggrraammmmaa  ffrraa  aammmmiinniissttrraazziioonnii  ppuubbbblliicchhee,,  aaii  sseennssii  ddeellll''aarrttiiccoolloo  119933  ddeell  ddeeccrreettoo  lleeggiissllaattiivvoo  nn..  

5500  ddeell  22001166  ;;  



 

cc..  rreeaalliizzzzaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddii  uunn''ooppeerraa  ppuubbbblliiccaa  oovvvveerroo  oorrggaanniizzzzaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddii  uunn  
sseerrvviizziioo  dd''iinntteerreessssee  ggeenneerraallee  aattttrraavveerrssoo  uunn  ccoonnttrraattttoo  ddii  ppaarrtteennaarriiaattoo  ddii  ccuuii  aallll''aarrttiiccoolloo  118800  

ddeell  ddeeccrreettoo  lleeggiissllaattiivvoo  nn..  5500  ddeell  22001166  ,,  ccoonn  uunn  iimmpprreennddiittoorree  sseelleezziioonnaattoo  ccoonn  llee  mmooddaalliittàà  ddii  ccuuii  
aallll''aarrttiiccoolloo  1177,,  ccoommmmii  11  ee  22;;  

dd..  aauuttoopprroodduuzziioonnee  ddii  bbeennii  oo  sseerrvviizzii  ssttrruummeennttaallii  aallll''eennttee  oo  aaggllii  eennttii  ppuubbbblliiccii  ppaarrtteecciippaannttii  oo  
aalllloo  ssvvoollggiimmeennttoo  ddeellllee  lloorroo  ffuunnzziioonnii,,  nneell  rriissppeettttoo  ddeellllee  ccoonnddiizziioonnii  ssttaabbiilliittee  ddaallllee  ddiirreettttiivvee  
eeuurrooppeeee  iinn  mmaatteerriiaa  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ee  ddeellllaa  rreellaattiivvaa  ddiisscciipplliinnaa  nnaazziioonnaallee  ddii  
rreecceeppiimmeennttoo;;    

ee..  sseerrvviizzii  ddii  ccoommmmiitttteennzzaa,,  iivvii  iinncclluussee  llee  aattttiivviittàà  ddii  ccoommmmiitttteennzzaa  aauussiilliiaarriiee,,  aapppprreessttaattii  aa  
ssuuppppoorrttoo  ddii  eennttii  sseennzzaa  ssccooppoo  ddii  lluuccrroo  ee  ddii  aammmmiinniissttrraazziioonnii  aaggggiiuuddiiccaattrriiccii  ddii  ccuuii  
aallll''aarrttiiccoolloo  33,,  ccoommmmaa  11,,  lleetttteerraa  aa))  ,,  ddeell  ddeeccrreettoo  lleeggiissllaattiivvoo  nn..  5500  ddeell  22001166;;  

  
  

RRiilleevvaattoo  cchhee  ddaallllaa  rriiccooggnniizziioonnee  eeffffeettttuuaattaa  ddaaggllii  uuffffiiccii  ccoommppeetteennttii  rriissuullttaannoo  llee  sseegguueennttii  ppaarrtteecciippaazziioonnii::  
a)   Auxilium Vitae Volterra  S.p.A. 
b) Consorzio Metis 
c)     Società Consortile Energia Toscana CET S.c.r.l.  
 

Dato atto delle indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale in merito al mantenimento senza 
interventi di razionalizzazione di tutte le suddette partecipazioni; 
 
Ritenuto di dare al presente provvedimento immediata eseguibilità al fine di ottemperare alla 
ricognizione nei termini di legge;  
 
 
 

PROPONE 
 

Per i motivi in premessa esplicitati, che qui si intendono riportati: 
 

1. di approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dall’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Pisana  alla data del 23/9/2016 in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 24 
DLgs 19/8/2016 n. 175 e sue successive modifiche e integrazioni, di cui all’allegato n. 1 al 
presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire, con le motivazioni contenute nell’allegato 1, il mantenimento senza interventi di 
razionalizzazione delle seguenti partecipazioni:  

a) Auxilium Vitae Volterra  S.p.A. 
b) Consorzio Metis 
c) Società Consortile Energia Toscana CET S.c.r.l.  

3. di comunicare l’esito della ricognizione ai sensi dell’art,17 del D.L. n.90/2014 e smi, con le 
modalità di cui al DM 25 gennaio 2015 e smi;  

4. di trasmettere  copia della deliberazione alla U.O. GEF ,  alle società partecipate ed alla 
competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di ottemperare alla 
ricognizione nei termini di legge;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale come da normativa vigente 
  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
Ritenuto che la medesima rispetta pienamente le indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale in 
merito all’oggetto della presente delibera; 



 

Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito dell’ istruttoria effettuata, è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  attestanti il parere positivo; 
 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dall’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Pisana  alla data del 23/9/2016 in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 24 
DLgs 19/8/2016 n. 175 e sue successive modifiche e integrazioni, di cui all’allegato n. 1 al 
presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire, con le motivazioni contenute nell’allegato 1, il mantenimento senza interventi di 
razionalizzazione delle seguenti partecipazioni:  

d) Auxilium Vitae Volterra  S.p.A. 
e) Consorzio Metis 
f) Società Consortile Energia Toscana CET S.c.r.l.  

3. di comunicare l’esito della ricognizione ai sensi dell’art,17 del D.L. n.90/2014 e smi, con le 
modalità di cui al DM 25 gennaio 2015 e smi;  

4. di trasmettere  copia della deliberazione alla U.O. GEF ,  alle società partecipate ed alla 
competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di ottemperare alla 
ricognizione nei termini di legge;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale come da normativa vigente 
  

 
 
Il Direttore Sanitario                                                                    Il Direttore Amministrativo 
Dr. ssa Silvia Briani                                                                                    Dr. Carlo Milli 
(Documento Firmato Digitalmente)                                               (Documento Firmato Digitalmente) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                             Dr. Carlo Rinaldo Tomassini 
(Documento Firmato Digitalmente) 

 
 



 

 



 1 

ALLEGATO 1  
 
 
 
 
REVISIONE STRAORDINARIA PARTECIPAZIONI PUBBLICHE  AL 30 09 2016 EX 
ART 24 D.LGS 175/2016  (TUSP) 
RICOGNIZIONE AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA PISANA.   
 

 
 
Dati identificativi 
 

Auxilium Vitae Volterra Spa  
C.F. 1470000504 
Anno di costituzione                                                                         1998 

Oggetto Sociale Società mista pubblico privato, che svolge funzioni di Centro Clinico di 
Riabilitazione Multispecialistica  e che eroga prestazioni per conto SSN.  

Tipologia di 
partecipazione 

Diretta 

Quote possedute 2% 
Riconducibilità 
categorie ex art. 4 
commi 1-3 TUSP 

comma 2, lettera a) produzione di un servizio di interesse generale  
 
 
 

Motivazione circa il 
mantenimento senza 
interventi di 
razionalizzazione 
 
 
 
 
 
 

Costituita come sperimentazione gestionale ai sensi dell’art. 9 bis  del 
D.Lgs 502/1992 e smi, non evidenzia situazioni di criticità di cui all’art. 
20, comma 2, tenuto conto che, relativamente alla lettera e) (perdite), oltre 
ad essere ritornata in positivo, gestisce un servizio di interesse generale. Ex 
art. 26, comma 6, D.Lgs. 175/2016  le disposizioni di cui all’art. 4, 17, 19 e 
25 del Testo Unico non si applicano alle società a partecipazione pubblica 
derivanti da una sperimentazione gestionale costituite ai sensi dell’art. 9-bis 
(sperimentazioni gestionali) del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502 

altro Anche se non eroga direttamente prestazioni per AOUP, produce servizi  
di interesse generale per il territorio di competenza ed  in tal senso la 
partecipazione è ritenuta funzionale al perseguimento delle finalità 
istituzionali.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

Dati identificativi 
 

Società Consortile Energia Toscana - CET S.c.r.l. 
C.F. 05344720486 
Anno di costituzione                                                                           2003 

Oggetto Sociale Ente avvalso di Regione toscana quale soggetto aggregatore per lo 
svolgimento delle procedure di gara relative alla fornitura di energia 
elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi 
di efficientamento energetico. Razionalizzazione uso energia. 

Tipologia di 
partecipazione 

Diretta 

Quote possedute   4,62%  
Riconducibilità 
categorie ex art. 4 
commi 1-3 TUSP 

Comma 2 lett. e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di 
committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo di lucro e 
di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a) , del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 

Motivazione circa il 
mantenimento senza 
interventi di 
razionalizzazione 

CET non palesa situazioni di criticità di cui all’art. 20, comma 2, anche se 
supera solo di poco il limite minimo di fatturato medio di cui alla lettera d, 
(come integrato da artt. 26 comma  12-quinquies) stante la peculiare 
attività svolta per le aziende sanitarie regionali ai sensi dell’art. 42-bis, 
comma 2, della Legge Regionale n. 38/2007, secondo le modalità definite 
con la delibera di Giunta Regionale n. 718 del 14 luglio 2015.  
 

altro Si evidenzia il ruolo della Regione Toscana quale soggetto aggregatore che 
assicura un orientamento omogeneo degli enti pubblici regionali soci del 
consorzio 

  
 
Dati identificativi 
 

CCoonnssoorrzziioo  MMeettiiss 
C.F. 93042190509 
Anno di costituzione                                                                         1998 

Oggetto Sociale autoproduzione di beni o servizi di carattere tecnico ed amministrativo, 
con particolare riferimento alla gestione delle tecnologie sanitarie, 
immobili, impianti, reti informative e tecnologie informatiche, di supporto 
ai servizi di prevenzione e protezione   

Tipologia di 
partecipazione 

Diretta 

Quote possedute 9,9% 
Riconducibilità 
categorie ex art. 4 
commi 1-3 TUSP 

comma 2, lettera d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente 
o agli enti pubblici partecipanti.   
 
 

Motivazione circa il 
mantenimento senza 
interventi di 
razionalizzazione 

Soggetto strumentale per la gestione tecnico amministrativa delle  Aziende 
sanitarie socie, Estar ed enti assimilabili presso altre regioni,  non presenta 
alcuna delle situazioni di criticità di cui all’art 20 comma 2  

altro  

 


